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See the notice on TED website

158703-2026 - Διαγωνισμός
Ελλάδα – Υπηρεσίες φύλακα κτιρίου – Παροχή υπηρεσιών φύλαξης
OJ S 46/2026 06/03/2026
Προκήρυξη σύμβασης ή σύμβασης παραχώρησης — τυποποιημένο καθεστώς
Υπηρεσίες

1. Αγοραστής

1.1.  Αγοραστής
Επίσημη ονομασία: ΕΘΝΙΚΗ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΣΟΥΤΣΟΥ
Email: logistirio@nationalgallery.gr
Νομική μορφή αγοραστή: Οργανισμός δημοσίου δικαίου που τελεί υπό τον έλεγχο αρχής της 
κεντρικής κυβέρνησης
Δραστηριότητα της αναθέτουσας αρχής: Αναψυχή, πολιτισμός και θρησκεία

2. Διαδικασία

2.1.  Διαδικασία
Τίτλος: Παροχή υπηρεσιών φύλαξης
Περιγραφή: Αντικείμενο της σύμβασης είναι η παροχή υπηρεσιών φύλαξης για την κάλυψη 
των αναγκών της ΕΠΜΑΣ α. στο κεντρικό της κτήριο της ΕΠΜΑΣ-Μουσείο Αλεξάνδρου 
Σούτσου, Μιχαλακοπούλου 1, ΤΚ 11634, Αθήνα, β. στο κτήριο της ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΓΛΥΠΤΟΘΗΚΗΣ, Άλσος Στρατού, Τ.Κ. 15700, Γουδή και γ. στο Μουσείο Καπράλου –Αίγινα, 
Νίκου Καζαντζάκη 73, Τ.Κ. 180 10 Αίγινα Ειδικότερα: Φάση Α’: Αφορά σε υπηρεσίες φύλαξης 
στις εγκαταστάσεις της ΕΠΜΑΣ στο κεντρικό της κτήριο, στο κτήριο της Εθνικής Γλυπτοθήκης 
και στο Μουσείο Καπράλου –Αίγινα για πέντε (5) μήνες, με δικαίωμα προαίρεσης για ένα (1) 
επιπλέον μήνα. Η αναθέτουσα αρχή δύναται να ενεργοποιήσει το δικαίωμα προαίρεσης και για 
μικρότερη αξία ανάλογα με τις ανάγκες της. Φάση Β’: Υπηρεσίες φύλαξης στο πλαίσιο της 
περιοδικής έκθεσης ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ που θα λάβει χώρα στο -2 του κεντρικού κτηρίου της 
ΕΠΜΑΣ, έκτασης 1.200 m2, για πέντε (5) μήνες.
Αναγνωριστικό διαδικασίας: 937c0e6d-5719-42da-81ec-a375f6f31b10
Εσωτερικό αναγνωριστικό: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΦΥΛΑΞΗΣ 2026
Είδος διαδικασίας: Ανοικτή
Η διαδικασία επιταχύνεται: όχι

2.1.1.  Σκοπός
Χαρακτήρας της σύμβασης: Υπηρεσίες
Κύρια ταξινόμηση (cpv): 98341140 Υπηρεσίες φύλακα κτιρίου

2.1.2.  Τόπος εκτέλεσης
Ταχυδρομική διεύθυνση: Στις εγκαταστάσεις Εθνικής Πινακοθήκης Μουσείο Αλεξάνδρου 
Σούτσουα. στο κεντρικό της κτήριο της ΕΠΜΑΣ-Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου, 
Μιχαλακοπούλου 1, ΤΚ 11634, Αθήνα, β. στο κτήριο της ΕΘΝΙΚΗΣ ΓΛΥΠΤΟΘΗΚΗΣ, Άλσος 
Στρατού, Τ.Κ. 15700, Γουδή και γ. στο Μουσείο Καπράλου –Αίγινα, Νίκου Καζαντζάκη 73, Τ.Κ. 
180 10 Αίγινα  
Πόλη: Αθήνα
Ταχυδρομικός κώδικας: 11634
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Κεντρικός Τομέας Αθηνών (EL303)
Χώρα: Ελλάδα
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Πρόσθετες πληροφορίες: Στις εγκαταστάσεις της ΕΠΜΑΣ α. στο κεντρικό της κτήριο της 
ΕΠΜΑΣ-Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου, Μιχαλακοπούλου 1, ΤΚ 11634, Αθήνα, β. στο κτήριο 
της ΕΘΝΙΚΗΣ ΓΛΥΠΤΟΘΗΚΗΣ, Άλσος Στρατού, Τ.Κ. 15700, Γουδή και γ. στο Μουσείο 
Καπράλου –Αίγινα, Νίκου Καζαντζάκη 73, Τ.Κ. 180 10 Αίγινα Ειδικότερα: Φάση Α’: Αφορά σε 
υπηρεσίες φύλαξης στις εγκαταστάσεις της ΕΠΜΑΣ στο κεντρικό της κτήριο, στο κτήριο της 
Εθνικής Γλυπτοθήκης και στο Μουσείο Καπράλου –Αίγινα για πέντε (5) μήνες, με δικαίωμα 
προαίρεσης για ένα (1) επιπλέον μήνα. Η αναθέτουσα αρχή δύναται να ενεργοποιήσει το 
δικαίωμα προαίρεσης και για μικρότερη αξία ανάλογα με τις ανάγκες της. Φάση Β’: Υπηρεσίες 
φύλαξης στο πλαίσιο της περιοδικής έκθεσης ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ που θα λάβει χώρα στο -2 του 
κεντρικού κτηρίου της ΕΠΜΑΣ, έκτασης 1.200 m2, για πέντε (5) μήνες.

2.1.3.  Αξία
Εκτιμώμενη αξία χωρίς ΦΠΑ: 253 440,00 EUR

2.1.4.  Γενικές πληροφορίες
Νομική βάση: 
Οδηγία 2014/24/ΕΕ
4412/2016 - Ανοικτός Ηλεκτρονικός Διαγωνισμός, άνω των ορίων, άρθρου 27 και 36 του ν. 
4412/2016.
Εφαρμοστέο διασυνοριακό δίκαιο: Απαγορεύεται η ανάθεση της παρούσας σύμβασης, σε: α) 
Ρώσο υπήκοο ή φυσικό ή νομικό πρόσωπο, οντότητα ή φορέα που έχει την έδρα του στη 
Ρωσία β) νομικό πρόσωπο, οντότητα ή φορέα του οποίου τα δικαιώματα ιδιοκτησίας κατέχει 
άμεσα ή έμμεσα σε ποσοστό άνω του 50 % οντότητα αναφερόμενη στο στοιχείο α) της 
παρούσας παραγράφου· ή γ) φυσικό ή νομικό πρόσωπο, οντότητα ή φορέα που ενεργεί εξ 
ονόματος ή κατ’ εντολή οντότητας αναφερόμενης στο στοιχείο α) ή β) της παρούσας 
παραγράφου, συμπεριλαμβανομένων, όταν αντιστοιχούν σε περισσότερο από το 10 % της 
αξίας της σύμβασης, των υπεργολάβων, προμηθευτών ή οντοτήτων (τρίτων) στις ικανότητες 
των οποίων στηρίζεται, κατά την έννοια των οδηγιών για τις δημόσιες συμβάσεις.

2.1.6.  Λόγοι αποκλεισμού
Πηγές των λόγων αποκλεισμού: Έγγραφο σύμβασης

5. Παρτίδα

5.1.  Παρτίδα: LOT-0000
Τίτλος: Παροχή υπηρεσιών φύλαξης
Περιγραφή: Αντικείμενο της σύμβασης είναι η παροχή υπηρεσιών φύλαξης για την κάλυψη 
των αναγκών της ΕΠΜΑΣ α. στο κεντρικό της κτήριο της ΕΠΜΑΣ-Μουσείο Αλεξάνδρου 
Σούτσου, Μιχαλακοπούλου 1, ΤΚ 11634, Αθήνα, β. στο κτήριο της ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΓΛΥΠΤΟΘΗΚΗΣ, Άλσος Στρατού, Τ.Κ. 15700, Γουδή και γ. στο Μουσείο Καπράλου –Αίγινα, 
Νίκου Καζαντζάκη 73, Τ.Κ. 180 10 Αίγινα Ειδικότερα: Φάση Α’: Αφορά σε υπηρεσίες φύλαξης 
στις εγκαταστάσεις της ΕΠΜΑΣ στο κεντρικό της κτήριο, στο κτήριο της Εθνικής Γλυπτοθήκης 
και στο Μουσείο Καπράλου –Αίγινα για πέντε (5) μήνες, με δικαίωμα προαίρεσης για ένα (1) 
επιπλέον μήνα. Η αναθέτουσα αρχή δύναται να ενεργοποιήσει το δικαίωμα προαίρεσης και για 
μικρότερη αξία ανάλογα με τις ανάγκες της. Φάση Β’: Υπηρεσίες φύλαξης στο πλαίσιο της 
περιοδικής έκθεσης ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑ που θα λάβει χώρα στο -2 του κεντρικού κτηρίου της 
ΕΠΜΑΣ, έκτασης 1.200 m2, για πέντε (5) μήνες.
Εσωτερικό αναγνωριστικό: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΦΥΛΑΞΗΣ 2026

5.1.1.  Σκοπός
Χαρακτήρας της σύμβασης: Υπηρεσίες
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Κύρια ταξινόμηση (cpv): 98341140 Υπηρεσίες φύλακα κτιρίου
Ποσότητα: 1
Επιλογές: 
Περιγραφή των επιλογών: Φάση Α’: Αφορά σε υπηρεσίες φύλαξης στις εγκαταστάσεις της 
ΕΠΜΑΣ στο κεντρικό της κτήριο, στο κτήριο της Εθνικής Γλυπτοθήκης και στο Μουσείο 
Καπράλου –Αίγινα για πέντε (5) μήνες, με δικαίωμα προαίρεσης για ένα (1) επιπλέον μήνα.

5.1.2.  Τόπος εκτέλεσης
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Κεντρικός Τομέας Αθηνών (EL303)
Χώρα: Ελλάδα

5.1.3.  Εκτιμώμενη διάρκεια
Διάρκεια: 6 Μήνες

5.1.4.  Ανανέωση
Μέγιστες ανανεώσεις: 1

5.1.5.  Αξία
Εκτιμώμενη αξία χωρίς ΦΠΑ: 253 440,00 EUR

5.1.6.  Γενικές πληροφορίες
Πρόκειται για επαναλαμβανόμενη διαδικασία δημοσίων συμβάσεων
Κατ’ αποκλειστικότητα συμμετοχή: 
Δεν παραχωρείται συμμετοχή.
Πρέπει να αναφέρονται τα ονόματα και τα επαγγελματικά προσόντα του προσωπικού στο 
οποίο έχει ανατεθεί η εκτέλεση της σύμβασης: Απαίτηση της προσφοράς
Έργο δημόσιων συμβάσεων που χρηματοδοτείται εν όλω ή εν μέρει από τα ταμεία της ΕΕ
Η δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τη συμφωνία για τις δημόσιες συμβάσεις (ΣΔΣ): ναι
Η εν λόγω σύμβαση είναι επίσης κατάλληλη για τις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ): ναι
Πρόσθετες πληροφορίες: Φορείς χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι η Εθνική 
Πινακοθήκη - Μουσείο Αλέξανδρου Σούτσου και η Περιφέρεια Αττικής. Ειδικότερα, Φάση Α’: 
Φορέας χρηματοδότησης είναι η Εθνική Πινακοθήκη - Μουσείο Αλέξανδρου Σούτσου. Η 
δαπάνη για την εν λόγω σύμβαση βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό της ΕΠΜΑΣ έτους 
2026 με ΑΛΕ 2420912 σχετική πίστωση του τακτικού προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 
2026 του Φορέα. Εκτιμώμενη αξία Φάσης Α’: 182.033,33 € πλέον ΦΠΑ, με δικαίωμα 
προαίρεσης εκτιμώμενης αξίας 36.406,67 € πλέον ΦΠΑ και συνολικά 218.440,00 € πλέον 
ΦΠΑ, συμπεριλαμβανομένου του δικαιώματος προαίρεσης. Φάση Β’: Φορέας 
χρηματοδότησης είναι η Περιφέρεια Αττικής, Κωδ. ΣΑ ΕΠ0857. Η παρούσα σύμβαση 
χρηματοδοτείται από Πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (αριθ. ενάριθ. 
έργου 2025ΕΠ08570061). Η σύμβαση περιλαμβάνεται στο Υποέργο 9 της Πράξης 
«Περιοδικές Εκθέσεις της Εθνικής Πινακοθήκης 2024-2026», η οποία έχει ενταχθεί στο 
Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027» με την Απόφαση 3028/12-11-2025 του Περιφεριαρχη Αττικής 
και έχει λάβει ΟΠΣ 6003323. Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση (Ε.Τ.Π.Α.) και από εθνικούς πόρους μέσω του ΠΔΕ . Εκτιμώμενη αξία Φάσης Β’: 
35.000€ πλέον ΦΠΑ.

5.1.9.  Κριτήρια επιλογής
Πηγές των κριτηρίων επιλογής: Προκήρυξη
Κριτήριο: Εγγραφή σε σχετικό επαγγελματικό μητρώο
Περιγραφή του κριτηρίου επιλογής: ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 1. Δικαίωμα συμμετοχής στη 
διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, σε 
περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατεστημένα σε: α) 
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κράτος-μέλος της Ένωσης, β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), γ) 
τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και 7 και τις γενικές 
σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και 
έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. Στο βαθμό που καλύπτονται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 
και 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ΣΔΣ, 
καθώς και τις λοιπές διεθνείς συμφωνίες από τις οποίες δεσμεύεται η Ένωση, οι αναθέτουσες 
αρχές επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς των 
χωρών που έχουν υπογράψει τις εν λόγω συμφωνίες μεταχείριση εξίσου ευνοϊκή με αυτήν που 
επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς της Ένωσης. 
2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις 
οικονομικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν 
απαιτείται να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Η Α.Α. 
μπορεί να απαιτήσει από τις ενώσεις οικονομικών φορέων να περιβληθούν συγκεκριμένη 
νομική μορφή, εφόσον τους ανατεθεί η σύμβαση. Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς 
από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της ευθύνονται έναντι της αναθέτουσας αρχής 
αλληλέγγυα και εις ολόκληρον. ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑ ΑΣΚΗΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της 
παρούσας σύμβασης απαιτείται να ασκούν δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο των προς 
παροχή υπηρεσιών, ήτοι παροχή υπηρεσιών φύλαξης. Οι οικονομικοί φορείς που είναι 
εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι 
σε ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος εγκατάστασής 
τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα XI του 
Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. Στην περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων 
σε κράτος μέλους του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που έχουν 
προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην προηγούμενη περίπτωση 
και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα 
επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα. Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς πρέπει 
να είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο επαγγελματικό μητρώο, εφόσον, κατά την κείμενη 
νομοθεσία, απαιτείται η εγγραφή τους για την υπό ανάθεση υπηρεσία και να διαθέτουν άδεια 
λειτουργίας όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του Ν.2518/97 (ΦΕΚ 164 Α') όπως ισχύει, η 
οποία θα είναι σε ισχύ κατά την ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού. Σε περίπτωση ένωσης ή 
κοινοπραξίας οικονομικών φορέων, οι ως άνω απαιτήσεις θα πρέπει να καλύπτονται από όλα 
τα μέλη της ένωσης.

Κριτήριο: Ειδικός ετήσιος τζίρος
Περιγραφή του κριτηρίου επιλογής: Για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης, οι 
οικονομικοί φορείς απαιτείται, επί ποινή αποκλεισμού, να διαθέτουν οικονομική και 
χρηματοοικονομική επάρκεια.

Κριτήριο: Ειδικός ετήσιος τζίρος
Περιγραφή του κριτηρίου επιλογής: Ελάχιστο ειδικό ετήσιο κύκλο εργασιών από ανάλογες 
συμβάσεις, για την τελευταία διαθέσιμη διαχειριστική χρήση πριν την καταληκτική ημερομηνία 
του διαγωνισμού, τουλάχιστον ίσο με τη συνολική εκτιμώμενη αξία (συμπεριλαμβανομένου του 
δικαιώματος προαίρεσης) της παρούσας, ήτοι 253.440,00 Ευρώ. Ως ανάλογες συμβάσεις 
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νοούνται συμβάσεις παροχής υπηρεσιών φύλαξης μουσειακών εγκαταστάσεων Σε περίπτωση 
ένωσης ή κοινοπραξίας οικονομικών φορέων, οι ως άνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 
αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης.

Κριτήριο: Άλλες οικονομικές ή χρηματοοικονομικές απαιτήσεις
Περιγραφή του κριτηρίου επιλογής: Θετική χρήση για δύο (2) τουλάχιστον οικονομικά έτη εντός 
της τελευταίας τριετίας (2023, 2024, 2025). Σε περίπτωση ένωσης ή κοινοπραξίας 
οικονομικών φορέων, οι ως άνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται αθροιστικά από τα μέλη 
της ένωσης.

Κριτήριο: Αναφορές σε καθορισμένες υπηρεσίες
Περιγραφή του κριτηρίου επιλογής: Κατάλληλη εμπειρία: κατά τη διάρκεια των τριών (3) 
τελευταίων ετών (πριν από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών του 
διαγωνισμού) να έχουν εκτελέσει τουλάχιστον τρεις (3) συμβάσεις παροχής υπηρεσιών 
φύλαξης, τουλάχιστον μία εκ των οποίων απαιτείται να είναι ανάλογου μεγέθους, σε είδος και 
όγκο με την παρούσα, ήτοι να αφορά φύλαξη μουσειακών εγκαταστάσεων αντίστοιχης 
έκτασης (τουλάχιστον 5.000 m2). Σε περίπτωση που οι διαγωνιζόμενοι προήλθαν από 
συγχώνευση, εξαγορά κλπ., μπορούν να υποβάλουν τα αντίστοιχα στοιχεία του 
προηγούμενου νομικού σχήματος από το οποίο προήλθαν. Σε περίπτωση ένωσης 
οικονομικών φορέων, η παραπάνω ελάχιστη απαίτηση αρκεί να καλύπτεται από ένα μόνο 
μέλος της ένωσης.

Κριτήριο: Σχετικές εκπαιδευτικές και επαγγελματικές προσόντα
Περιγραφή του κριτηρίου επιλογής: Επαρκές Προσωπικό: να διαθέτουν τον απαιτούμενο 
αριθμό έμπειρου και εξειδικευμένου προσωπικού, ώστε να ανταπεξέλθουν επιτυχώς στις 
απαιτήσεις των υπό ανάθεση υπηρεσιών. Ειδικότερα απαιτείται να διαθέτουν τουλάχιστον 
δέκα (10) άτομα ως αορίστου χρόνου προσωπικό φύλαξης με την απαιτούμενη από την 
ισχύουσα νομοθεσία άδεια εργασίας προσωπικού ασφαλείας σε ισχύ. Τουλάχιστον το 50% 
αυτών να είναι άνω των 25 ετών και να διαθέτει τουλάχιστον τριετή εμπειρία. Σε περίπτωση 
που οι διαγωνιζόμενοι προήλθαν από συγχώνευση, εξαγορά κλπ., μπορούν να υποβάλουν τα 
αντίστοιχα στοιχεία του προηγούμενου νομικού σχήματος από το οποίο προήλθαν. Σε 
περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η παραπάνω ελάχιστη απαίτηση αρκεί να 
καλύπτεται από ένα μόνο μέλος της ένωσης.

Κριτήριο: Πιστοποιητικά από ανεξάρτητους φορείς σχετικά με πρότυπα διασφάλισης της 
ποιότητας
Περιγραφή του κριτηρίου επιλογής: Οι οικονομικοί φορείς για την παρούσα διαδικασία 
σύναψης σύμβασης οφείλουν να συμμορφώνονται με τα διεθνή πρότυπα EN ISO 9001:2015 
σε θεματικό πεδίο σχετικό με υπηρεσίες φύλαξης και ISO 27001:2013 σε πεδίο ασφάλειας 
πληροφοριών ή νεότερα/ισοδύναμα. Η αναθέτουσα αρχή αναγνωρίζει ισοδύναμα 
πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί από φορείς διαπιστευμένους από ισοδύναμους 
Οργανισμούς διαπίστευσης, εδρεύοντες και σε άλλα κράτη - μέλη σύμφωνα με τον Κανονισμό 
765/2008 . Επίσης, κάνει δεκτά άλλα αποδεικτικά στοιχεία για ισοδύναμα μέτρα διασφάλισης 
ποιότητας, εφόσον ο ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας δεν είχε τη δυνατότητα να 
αποκτήσει τα εν λόγω πιστοποιητικά εντός των σχετικών προθεσμιών για λόγους για τους 
οποίους δεν ευθύνεται ο ίδιος, υπό την προϋπόθεση ότι ο οικονομικός φορέας αποδεικνύει ότι 
τα προτεινόμενα μέτρα διασφάλισης ποιότητας πληρούν τα απαιτούμενα πρότυπα 
διασφάλισης ποιότητας.

5.1.10.  Κριτήρια ανάθεσης
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Κριτήριο: 
Είδος: Τιμή
Ονομασία: Πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει τιμής.
Περιγραφή: Τιμή

5.1.11.  Έγγραφα δημοσίων συμβάσεων
Γλώσσες στις οποίες είναι επισήμως διαθέσιμα τα έγγραφα της δημόσιας σύμβασης: ελληνικά
Προθεσμία αιτήματος για παροχή πρόσθετων πληροφοριών: 24/03/2026 16:00:00 (UTC+02:
00) Ώρα Ανατολικής ΕυρώPIης, θερινή ώρα Κεντρικής ΕυρώPIης
Διεύθυνση των εγγράφων της δημόσιας σύμβασης: www.promitheus.gov.gr

5.1.12.  Όροι δημοσίων συμβάσεων
Όροι υποβολής: 
Ηλεκτρονική υποβολή: Υποχρεωτική
Διεύθυνση για υποβολή: www.promitheus.gov.gr
Γλώσσες στις οποίες μπορούν να υποβληθούν οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής: 
ελληνικά
Ηλεκτρονικός κατάλογος: Δεν επιτρέπεται
Απαιτείται προηγμένη ή εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή ή σφραγίδα [όπως ορίζεται στον 
κανονισμό (ΕΕ) αριθ 910/2014]
Παραλλαγές: Δεν επιτρέπεται
Οι προσφέροντες μπορούν να υποβάλουν περισσότερες από μία προσφορές: Δεν επιτρέπεται
Περιγραφή της οικονομικής εγγύησης: ΕΓΓΥΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 4.340,67 € ΕΓΓΥΗΣΗ 
ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 4% της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης
Προθεσμία παραλαβής των προσφορών: 03/04/2026 15:00:00 (UTC+01:00) Ώρα Κεντρικής 
ΕυρώPIης, θερινή ώρα Δυτικής ΕυρώPIης
Διάρκεια κατά την οποία πρέπει να παραμένει ισχύουσα η προσφορά: 6 Μήνες
Πληροφορίες που μπορούν να συμπληρωθούν μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής
: 
Κατά τη διακριτική ευχέρεια του αγοραστή, ορισμένα έγγραφα σχετικά με τον προσφέροντα 
που λείπουν μπορούν να υποβληθούν αργότερα.
Πρόσθετες πληροφορίες: Συμπληρωματικές πληροφορίες σύμφωνα με την Αναλυτική 
Διακήρυξη και το άρθρο 102 του ν. 4412/2016
Πληροφορίες σχετικά με τη δημόσια αποσφράγιση: 
Hμερομηνία aποσφράγισης: 06/04/2026 11:00:00 (UTC+01:00) Ώρα Κεντρικής ΕυρώPIης, 
θερινή ώρα Δυτικής ΕυρώPIης
Τόπος: Η διαδικασία θα διενεργηθεί με χρήση της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων  από την (www.promitheus.gov.gr),
επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης του διαγωνισμού, που εδρεύει στην Εθνική Πινακοθήκη 
Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου, Μιχαλακοπούλου 1, Αθήνα.
Πρόσθετες πληροφορίες: Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει ηλεκτρονικά, από την 
αρμόδια επιτροπή της αναθέτουσας αρχής και τα αρμόδια πιστοποιημένα όργανα, με τη 
χρήση της διαδικτυακής πύλης  του Εθνικού Συστήματος www.promitheus.gov.gr
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)
Όροι της σύμβασης: 
Η σύμβαση πρέπει να εκτελείται στο πλαίσιο προγραμμάτων προστατευόμενης απασχόλησης: 
Όχι
Όροι σχετικά με την εκτέλεση της σύμβασης: Σύμφωνα με την αναλυτική διακήρυξη
Ηλεκτρονική τιμολόγηση: Υποχρεωτική
Θα χρησιμοποιηθεί ηλεκτρονική παραγγελία: όχι

http://www.promitheus.gov.gr
http://www.promitheus.gov.gr
http://www.promitheus.gov.gr
http://www.promitheus.gov.gr
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Θα χρησιμοποιηθεί ηλεκτρονική πληρωμή: ναι

5.1.15.  Τεχνικές
Συμφωνία-πλαίσιο: 
Καμία συμφωνία-πλαίσιο
Πληροφορίες σχετικά με το δυναμικό σύστημα αγορών: 
Κανένα δυναμικό σύστημα αγορών
Ηλεκτρονικός πλειστηριασμός: όχι

5.1.16.  Περαιτέρω πληροφορίες, διαμεσολάβηση και προσφυγή
Οργανισμός διαμεσολάβησης: ΕΘΝΙΚΗ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΣΟΥΤΣΟΥ
Οργανισμός προσφυγής: Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων
Πληροφορίες σχετικά με τις προθεσμίες επανεξέτασης: Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
360 έως 362 του ν.4412/2016, το άρθρο 18 της Κ.Υ.Α. αριθμ. 64233/09.06.2021 «Ρυθμίσεις 
τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και 
Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)» και την παράγραφο 3.4 της αναλυτικής 
διακήρυξης. Ως προς τις προθεσμίες υποβολής των προδικαστικών προσφυγών και των 
παρεμβάσεων, ισχύουν τα αναφερόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 9 της ως άνω Κ.Υ.Α.
Οργανισμός παροχής πρόσθετων πληροφοριών σχετικά με τη διαδικασία δημοσίων 
συμβάσεων: ΕΘΝΙΚΗ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΣΟΥΤΣΟΥ
Οργανισμός παροχής εκτός διαδικτύου πρόσβασης στα έγγραφα της δημόσιας σύμβασης: 
ΕΘΝΙΚΗ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΣΟΥΤΣΟΥ
Οργανισμός παροχής περισσότερων πληροφοριών των διαδικασιών προσφυγής: Ενιαία Αρχή 
Δημοσίων Συμβάσεων
Οργανισμός παραλαβής αιτήσεων συμμετοχής: ΕΘΝΙΚΗ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΣΟΥΤΣΟΥ
Οργανισμός επεξεργασίας των προσφορών: ΕΘΝΙΚΗ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΣΟΥΤΣΟΥ

8. Οργανισμοί

8.1.  ORG-0001
Επίσημη ονομασία: ΕΘΝΙΚΗ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΣΟΥΤΣΟΥ
Αριθμός καταχώρισης: 1022.E00356.0001
Ταχυδρομική διεύθυνση: ΜΙΧΑΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 1
Πόλη: ΑΘΗΝΑ
Ταχυδρομικός κώδικας: 11634
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Κεντρικός Τομέας Αθηνών (EL303)
Χώρα: Ελλάδα
Πρόσωπο επικοινωνίας: ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΡΒΑΝΙΤΑΚΗ
Email: logistirio@nationalgallery.gr
Τηλέφωνο: +30 2144086201
Ηλεκτρονική διεύθυνση: www.nationalgallery.gr
Ρόλοι αυτού του οργανισμού: 
Αγοραστής
Οργανισμός παροχής πρόσθετων πληροφοριών σχετικά με τη διαδικασία δημοσίων 
συμβάσεων
Οργανισμός παροχής εκτός διαδικτύου πρόσβασης στα έγγραφα της δημόσιας σύμβασης
Οργανισμός παραλαβής αιτήσεων συμμετοχής

mailto:logistirio@nationalgallery.gr
http://www.nationalgallery.gr
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Οργανισμός επεξεργασίας των προσφορών
Οργανισμός διαμεσολάβησης

8.1.  ORG-0002
Επίσημη ονομασία: Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων
Αριθμός καταχώρισης: 1000.E00961.0001
Ταχυδρομική διεύθυνση: ΘΗΒΩΝ 196-198 (5ος ΟΡΟΦΟΣ)
Πόλη: ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΕΝΤΗΣ - ΝΙΚΑΙΑ
Ταχυδρομικός κώδικας: 18233
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Πειραιάς, Νήσοι (EL307)
Χώρα: Ελλάδα
Email: grafeioproedrou@aepp-procurement.gr
Τηλέφωνο: +30 2132141227
Ρόλοι αυτού του οργανισμού: 
Οργανισμός προσφυγής
Οργανισμός παροχής περισσότερων πληροφοριών των διαδικασιών προσφυγής

8.1.  ORG-0000
Επίσημη ονομασία: Publications Office of the European Union
Αριθμός καταχώρισης: PUBL
Πόλη: Luxembourg
Ταχυδρομικός κώδικας: 2417
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Luxembourg (LU000)
Χώρα: Λουξεμβούργο
Email: ted@publications.europa.eu
Τηλέφωνο: +352 29291
Ηλεκτρονική διεύθυνση: https://op.europa.eu
Ρόλοι αυτού του οργανισμού: 
TED eSender

Πληροφορίες προκήρυξης

Αναγνωριστικό/έκδοση προκήρυξης: 1eef218e-5c98-4cc1-960a-56b7f3d3a665  -  01
Είδος εντύπου: Διαγωνισμός
Είδος προκήρυξης: Προκήρυξη σύμβασης ή σύμβασης παραχώρησης — τυποποιημένο 
καθεστώς
Υποείδος προκήρυξης: 16
Ημερομηνία αποστολής της προκήρυξης: 04/03/2026 16:49:49 (UTC+00:00) Ώρα Δυτικής 
ΕυρώPIης, GMT
Γλώσσες στις οποίες διατίθεται επίσημα η παρούσα προκήρυξη: ελληνικά
Αριθμός δημοσίευσης της προκήρυξης: 158703-2026
Αριθμός τεύχους ΕΕ S: 46/2026
Ημερομηνία δημοσίευσης: 06/03/2026

mailto:grafeioproedrou@aepp-procurement.gr
mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu
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